
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900 25Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2015

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio, a servidora, RENATA GUIZARDE QUEIROZ 
DE LEÃO  matrícula nº 57195917/1, Assistente Administrativo, 
no período de 02.07.2015 a 31.07.2015, correspondente ao 
período aquisitivo de  22.04.2011 a 21.04.2014, processo nº 
2014/191212.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de junho de 2015.

Protocolo 836505

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 267/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/230307, datado de 
29/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participarem da elaboração em conjunto com o IDEFLOR-Bio, do 
Plano de Ação para Regularização Fundiária da APA TRIUNFO DO 
XINGU, no município do Xingu/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

8084.5071-1

MÁRIO 
SÉRGIO 
DE LIMA 
SOUSA

508.522.642-91 TÉC. GEST. DES.
AGR. E FUND.

 04 a 
09/06/15 5,5  742,50

315.8608-1
JOSÉ 

JORGE 
NETO

137.871.102-59 MOTORISTA  04 a 
09/06/15 5,5  742,50

PORTARIA Nº 268/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/230352, datado de 
29/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis dos 
municípios de Marabá e São João do Araguaia/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6791-1
JORGE 

DA SILVA 
SANTOS

055.895.332-87 ENG. 
AGRÔNOMO

 08 a 
13/06 5,5    

742,50

316.8697-1
SILDAIR 

LEBREGO DA 
SILVA

096.711.612-00

GER.ARREC.
GEST.

TERRAS 
PUBLICAS

08 a 
13/06 5,5

 
742,50

5719.7740-1

RUY           
GUILHERME 

FERREIRA DE 
ALCANTARA

180.519.792-49 MOTORISTA  08 a 
13/06 5,5    

742,50

                                                         Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 02 de junho de 2015.

Protocolo 836042

PORTARIA Nº  272/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/236880, datado de  
03/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
reunir com a comunidade Quilombola de São Benedito, município 
de Cametá, para defi nição do território, levantamentos das 
coordenadas geográfi cas da área de pretensão, localização 
da presença de não quilombolas, sócio econômico e situação 
fundiária local, elaboração da relação dos moradores, realização 
de vistoria inicial da área de pretensão.

MAT. NOME     CARGO  P ERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

316.8948-1 SAMUEL SILVA 
ALMEIDA

Engenheiro 
Florestal 08 a 22/06/15 14,5 1.957,50

5717.5638-2 NELSIVALDO DE 
JESUS BARGAS

Gerente Op. 
Móvel 08 a 11/06/15 3,5 472,50

5552.435-2
RAIMUNDO 

SOCORRO COSTA 
ALMEIDA

Ass. Téc. Des. 
Ag.Fun 08 a 22/06/15 14,5 1.957,50

316.7771-1
RICARDO 

FERDINANDO LEÃO 
LIMA

Ofi cial 
Administra. 08 a 22/06/15 14,5 1.957,50

23.132-1 IRANILDO VICENTE 
DA SILVA Motorista 08 a 22/06/15 14,5 1.957,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente                                                                     
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de junho de 2015.

Protocolo 836221

PORTARIA Nº  265/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são       conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  memorando nº 022/2015 - CAF.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO o Cancelamento do Item I, da PORTARIA 
Nº 175/2015 de  28/04/2015, publicado no DOE nº 32.876 de 
30/04/2015.
II- AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome do servidor 
NADEMIR CUNHA SOUSA, Téc. Em Gestão Desenv. Agrário 
e Fundiário,  do  período de 29/04 a 08/05/2015, previsto na 
PORTARIA Nº 158/2015 de 16/04/2015, publicado no DOE nº 
32.870 de 22/04/2015, para o município de São Felix do Xingu/
PA, no período de 20/04 a 08/05/2015.
Publique-se.               
Daniel Nunes Lopes
Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  01 de junho de 2015.

Protocolo 836245

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1957/2015 - ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO 
DE 2015.
Matrícula: 54187042/1
Servidora Efetiva: ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO JUNIOR
Período: 22/04/2015 a 13/05/2015
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 836501

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE
PORTARIA Nº 1958/2015 - ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO 
DE 2015.
Matrícula Nº 54188830/1
Servidor Efetivo: GISELE VIEIRA DA SILVA
Período: 11/05/2015 à 08/08/2015.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 836504

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1998/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541894572/JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339036/ R$ 2.000,00
339047/ R$ 400,00
TOTAL: 2.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 836004

Portaria: 1997/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 45
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555861391/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/ R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 836006

Portaria: 1996/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555859441/HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/ R$ 500,00
339036/ R$ 500,00
339039/ R$ 1.000,00
339047/ R$ 100,00
TOTAL: R$ 2.100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 836008

Portaria: 1995/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58292594/MARIO ANTONIO COSTA DA ROCHA(AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/ R$ 300,00
339036/ R$ 500,00
339039/ R$ 200,00
339047/ R$ 100,00
TOTAL: R$ 1.100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 836009

Portaria: 1994/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233021/SIMONE DA NOBREGA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/ R$ 300,00
339036/ R$ 600,00
339047/ R$ 120,00
TOTAL: R$ 1.020,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 836011

Portaria: 1993/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871711/FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE 
CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/ R$ 600,00


